Quadro 1 – Estruturação Curricular e Distribuição da Carga Horária 

MARCOS LEGAIS 
ESTRUTURAÇÃO CURRICULAR E DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA 

NÚCLEO I NÚCLEO II NÚCLEO III NÚCLEO IV 

Art. 14 da Resolução 

CNE/CP nº04/2024 

880 (oitocentas e 

oitenta) horas 

dedicadas às atividades 

de formação geral 

1.600 (mil e seiscentas) 

horas dedicadas ao 

estudo de 

aprofundamento de 

conhecimentos 

específicos, na área de 

formação e atuação na 

educação 

III-320 (trezentas e 

vinte) horas de 

atividades 

acadêmicas de 

extensão 

IV-400 

(quatrocentas) 

horas dedicadas ao